

Số: 164 /KH- BCA-V03

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Căn cước trong Công an nhân dân”

Thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước (Quyết định số 175/QĐ-TTg); Quyết định số 990/QĐ-BCA ngày 21/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước trong Công an nhân dân (Quyết định số 990/QĐ-BCA); Chương trình số 06/CTr-BCA-V03 ngày 31/01/2024 của Bộ Công an về công tác pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp năm 2024; Quyết định số 414/QĐ-BCA-V03 ngày 22/01/2024 của Bộ Công an ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Công an nhân dân năm 2024, Bộ Công an ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Luật Căn cước trong Công an nhân dân”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Căn cước theo Quyết định số 175/QĐ-TTg; Quyết định số 990/QĐ-BCA và Chương trình công tác pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp năm 2024 của Bộ Công an.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân những nội dung của Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn, quy định chi tiết thi hành để thực hiện thống nhất, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tham mưu, thực hiện nhiệm vụ được giao; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Cuộc thi phải thực hiện theo chỉ đạo của các văn bản của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và Kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước.

- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị thuộc cơ quan Bộ, Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các Học viện, trường Công an nhân dân (Công an đơn vị, địa phương) trong việc tổ chức Cuộc thi, bảo đảm tính kịp thời, hiệu quả và khoa học.

- Cuộc thi được tổ chức trên tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, bám sát mục đích Cuộc thi.

- Bảo đảm số lượng lớn cán bộ, chiến sĩ Công an đơn vị, địa phương biết và tham gia dự thi theo hình thức tập thể hoặc cá nhân, trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY MÔ TỔ CHỨC VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, chiến sĩ công tác tại các đơn vị thuộc cơ quan Bộ, Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, cán bộ, chiến sĩ, học viên các Học viện, trường Công an nhân dân.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi (tại Bộ và tại Công an đơn vị, địa phương) không được tham gia dự thi.

2. Nội dung Cuộc thi: Trả lời câu hỏi về các nội dung liên quan đến Luật Căn cước số 26/2023/QH15 được Quốc hội thông qua ngày 27/11/2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi viết bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, không photocopy. Đối tượng dự thi có thể lựa chọn hình thức dự thi cá nhân hoặc theo tập thể (không quá 05 thành viên).

4. Quy mô tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi được tổ chức thành 2 vòng, vòng sơ khảo và vòng chung khảo.

- Vòng sơ khảo: Tổ chức ở các đơn vị thuộc cơ quan Bộ; Công an tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; học viện, trường Công an nhân dân (từ tháng 4/2024 đến tháng 8/2024).

- Vòng chung khảo: Tổ chức ở Bộ Công an (từ tháng 9/2024 đến tháng 11/2024).

5. Giải thưởng Cuộc thi

5.1. Ở Bộ Công an

a) Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở Ban Tổ chức quyết định cơ cấu giải thưởng Cuộc thi Vòng Chung khảo như sau:

- 02 (hai) Giải Nhất (01 tập thể, 01 cá nhân):

+ Giải Nhất tập thể: 15.000.000 đồng;

- + Giải Nhất cá nhân: 9.000.000 đồng.
- 06 (sáu) Giải Nhì (03 tập thể, 03 cá nhân):
- + Giải Nhì tập thể: 10.500.000 đồng;
- + Giải Nhì cá nhân: 4.500.000 đồng.
- 10 (mười) Giải Ba (05 tập thể, 05 cá nhân):
- + Giải Ba tập thể: 7.500.000 đồng;
- + Giải Ba cá nhân: 3.000.000 đồng.
- 15 (mười lăm) Giải Khuyến khích (07 tập thể và 08 cá nhân):
- + Giải Khuyến khích tập thể: 4.500.000 đồng;
- + Giải Khuyến khích cá nhân: 1.500.000 đồng.
- 05 giải phụ khác theo quyết định của Ban Tổ chức Cuộc thi ở Bộ Công an, mỗi giải 750.000 đồng.

Trường hợp các bài thi có số điểm bằng nhau thì bài thi được trình bày công phu, sinh động, có tranh ảnh tư liệu minh họa sẽ được chọn để trao giải.

b) Hình thức khen thưởng

- Bộ trưởng Bộ Công an tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt từ Giải Ba trở lên và một số tập thể và cá nhân khác có thành tích trong việc tổ chức thành công Cuộc thi.

- Tùy theo chất lượng kết quả bài thi, cơ cấu giải thưởng Cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

5.2. Ở Công an đơn vị, địa phương

Công an đơn vị, địa phương tổ chức trao giải thưởng Cuộc thi cho các tập thể, cá nhân đạt giải vòng sơ khảo;

Cơ cấu, mức giải thưởng, hình thức, kinh phí khen thưởng do Ban Tổ chức cuộc thi ở Công an đơn vị, địa phương quy định.

III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tổ chức phát động Cuộc thi

- Bộ Công an phát hành Kế hoạch này và văn bản phát động Cuộc thi viết “*Tìm hiểu Luật Căn cước trong Công an nhân dân*” đến Công an đơn vị, địa phương.

- Công an đơn vị, địa phương tổ chức phát động Cuộc thi viết “*Tìm hiểu Luật Căn cước trong Công an nhân dân*” trong đơn vị, địa phương mình ngay sau khi nhận được Kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông trong Công an nhân dân đưa tin tuyên truyền, phát động Cuộc thi viết “*Tìm hiểu Luật Căn cước trong Công an nhân dân*”.

2. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban tổ chức Cuộc thi

2.1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi ở Bộ Công an

- Đơn vị thực hiện: Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2024.

2.2. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi ở Công an đơn vị, địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Công an đơn vị, địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 3/2024.

3. Ban hành thể lệ, bộ câu hỏi và tài liệu tham khảo Cuộc thi

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi ở Bộ Công an.

- Thời gian hoàn thành: 10 ngày (dự kiến từ 20/3/2024 đến 30/3/2024).

4. Xây dựng đáp án và các tài liệu phục vụ việc chấm thi (thang điểm, bảng điểm, cách chấm điểm, phiếu điểm)

4.1. Xây dựng đáp án và các tài liệu phục vụ việc chấm thi (thang điểm, bảng điểm, cách chấm điểm, phiếu điểm) ở Bộ Công an

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi ở Bộ Công an.

- Thời gian hoàn thành: 15 ngày (dự kiến từ 01/4/2024 đến 15/4/2024).

4.2. Xây dựng đáp án và các tài liệu phục vụ việc chấm thi (thang điểm, bảng điểm, cách chấm điểm, phiếu điểm) ở Công an đơn vị, địa phương

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi ở Công an đơn vị, địa phương.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2024.

5. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo Cuộc thi

5.1. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo Cuộc thi ở Bộ Công an

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi ở Bộ Công an.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2024.

5.2. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo Cuộc thi ở Công an đơn vị, địa phương

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi ở Công an đơn vị, địa phương.
- Thời gian hoàn thành: Tháng 4/2024.

6. Tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải Cuộc thi

6.1. Tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải Cuộc thi ở Công an các đơn vị, địa phương (vòng sơ khảo).

- Tổ chức chấm thi:

+ Đơn vị thực hiện: Ban Giám khảo Cuộc thi ở Công an đơn vị, địa phương.

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 15/8/2024.

- Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi vòng sơ khảo

+ Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi ở Công an các đơn vị, địa phương.

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/8/2024 đến ngày 31/8/2024.

- Gửi bài thi tham gia Cuộc thi ở Bộ Công an (vòng chung khảo)

Ban Tổ chức Cuộc thi ở Công an đơn vị, địa phương chọn tối đa 03 (ba) bài thi xuất sắc nhất ở vòng sơ khảo gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi ở Bộ Công an (qua Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp) để tham gia vòng chung khảo. **Thời gian gửi bài thi: Trước ngày 10/9/2024.**

6.2. Tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải Cuộc thi ở Bộ Công an (vòng chung khảo).

- Tổ chức chấm thi vòng chung khảo

+ Đơn vị thực hiện: Ban Giám khảo Cuộc thi ở Bộ Công an;

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2024 đến ngày 30/9/2024.

- Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi ở Bộ Công an

+ Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi ở Bộ Công an;

+ Thời gian thực hiện: Trao giải tại Lễ hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong Công an nhân dân năm 2024.

7. Kinh phí thực hiện

- Công an đơn vị, địa phương được phân công chủ trì hoặc phối hợp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch này chủ động cân đối, bố trí kinh phí từ dự toán ngân sách năm 2024 được Bộ giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) để tổ chức thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi ở Bộ được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên năm 2024 của Bộ Công an và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp là Thường trực Ban tổ chức Cuộc thi ở Bộ Công an, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, xây dựng báo cáo kết quả cuộc thi trong lực lượng Công an nhân dân.

2. Cục Truyền thông Công an nhân dân chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí Công an nhân dân, Công an đơn vị, địa phương đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi viết “*Tìm hiểu Luật Căn cước trong Công an nhân dân*” nhằm lan tỏa sâu rộng và khuyến khích cán bộ, chiến sĩ trong toàn lực lượng tham gia.

3. Cục Công tác Đảng và công tác chính trị: Phối hợp với Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp xây dựng, thẩm định hồ sơ khen thưởng, đề xuất việc tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an và thực hiện các thủ tục khen thưởng theo quy định hiện hành.

4. Cục Kế hoạch và tài chính: Thẩm định dự toán, báo cáo lãnh đạo Bộ xem xét, phê duyệt bố trí kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch này ở Bộ.

5. Cục Hậu cần: Phối hợp với Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp xây dựng dự toán, đề nghị Cục Kế hoạch và tài chính cấp bổ sung kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng Công an đơn vị, địa phương; Giám đốc các Học viện, Hiệu trưởng các trường Công an nhân dân có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và tổ chức Cuộc thi tại đơn vị, địa phương mình và báo cáo kết quả về Bộ (*qua Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp*) để tập hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ (*gửi cùng bài dự thi tham gia vòng chung khảo về Bộ*). Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an đơn vị, địa phương báo cáo về Bộ (*qua Cục Pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp*) để có hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- Bộ Tư pháp (để phối hợp);
- Công an các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Lưu: VT, V03 (P1).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Trung tướng Lê Quốc Hùng